
 
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Affidamento diretto servizi d’Ingegneria ed architettura per la redazione del progetto definitivo, 

esecutivo dell’intervento denominato “OCDPC 71/2013 – Comune di Saponara (ME) - Realizzazione di 

una briglia selettiva a finestra, canale a cielo aperto e scatolare, consolidamento corticale della parete 

rocciosa in Saponara centro”. Cod. 71_042 - CUP G39C21000290001 - CIG 86256710E4.   

 

PROPOSTA DI ESTENSIONE DELL’AFFIDAMENTO n.10/S.02/Gare e Contratti  del 02.05.2022 

 

 

DETERMINA n°_435__del __23.09.2022____ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA       la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“ 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del D.Llgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

VISTA la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana;  

VISTA la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

VISTA  la legge 25 maggio 2022, n. 13 - Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

VISTA  la legge 25 maggio 2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

 triennio 2022-2024; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2022/2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii.  All. 4/1- 9.2. Approvazione del 



 
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori” 

VISTO il D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”; 

VISTA  la Determina n. 1066 del 13/03/2019, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Protezione Civile, in sostituzione del R.U.P. Ing. Biancuzzo, ha nominato 

quale R.U.P. per l’intervento in epigrafe l’ing. Fabio Bongiovanni; 

VISTO Il documento preliminare alla progettazione, redatto dal RUP in data 24/06/2019, 

comprensivo di relazione generale, Planimetria generale e elaborati grafici, Calcolo 

sommario della spesa e calcolo delle competenze tecniche, con il seguente Quadro Tecnico 

Economico: 

 
 LAVORI      

 Lavori a base d’asta  €  1.500.000,00 

 Oneri sicurezza 5%   €       75.000,00 

  A)  Importo Lavori                 € 1.425.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

A1) I.V.A. 22% sui lavori                 €  330.000,00 

B2) Incentivo RUP e DL                 € 30.000,00 

B3) Comp.tec.progettazione definitiva ed esecutiva Coord.sic                  € 51.053,13 

B4) IVA e contributo Inarcassa su B3                € 13.723,08 

B5) Oneri conferimento a discarica                € 50.000,00 

B6) Indennità di espropriazione ed occupazione                € 20.223,79 

B7) Contributo ANAC e Assicurazione                € 5.000,00 

 Totale Somme a disposizione a richiedere relativa offerta 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. 
a) del D.L. 76 del 16/07/2020 

               € 500.000,00 

TOTALE                                                                                                  

TOTALE 

               € 2.000.000,00 

 

VISTA la Determina a contrarre n. 41 del 09/02/2021; 

VISTA la lettera d’invito prot. n.21863/S.02/DRPC Sicilia del 16/04/2021, con la quale si è 

proceduto a richiedere alla ditta AM Sicily Project S.r.l. relativa offerta per l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020; 

VISTO la proposta di aggiudicazione definitiva  in data 23/04/2021 alla AM Sicily Project Srl, che 

ha offerto un ribasso del 5,000% per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e 

Coordinatore delle Sicurezza in fase di progettazione, per l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO   che il calcolo delle competenze tecniche per la redazione del progetto definitivo, 

esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase progettuale dell’intervento in parola, 

prevede la somma di € 51.053,13 oltre IVA e oneri accessori; 

VISTO il Decreto n.91 del 08/04/2021 con il quale il Dirigente Generale autorizza il Servizio 2 Gare 

e Contratti a procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 

VISTA la lettera d’invito prot. n.21863/S.02/DRPC Sicilia del 16/04/2021con la quale si è proceduto 

ad avviare la trattativa diretta con Studio AM Sicily Project S.r.l. di Randazzo (CT); 

VISTO il verbale del 23/04/2021 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria nei 

confronti dell’unico operatore economico Studio AM Sicily Project S.r.l. con sede in Via G. 

Basile n. 12 -  Randazzo (CT) – P.IVA 05715200878 che ha offerto un ribasso del 5,0000%, 

per un importo contrattuale di 48.500,47 oltre IVA ed oneri previdenziali. 

VISTA la Determina n.298 del  21.06.2021 con la quale il RUP ha aggiudicato definitivamente i 

Servizi in oggetto; 



 
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

VISTO il D.D.G. n. 92/S.11 del 29.03.2022 di efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei servizi 

d’ingegneria per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento della 

sicurezza in fase progettuale dell’intervento denominato “OCDPC 71/2013 – Comune di 

Saponara (ME) - Realizzazione di una briglia selettiva a finestra, canale a cielo aperto e 

scatolare, consolidamento corticale della parete rocciosa in Saponara centro” in favore 

della AM Sicily Project S.r.l. con sede in Via G. Basile, n,12, 95036 Randazzo (CT); 

VISTO  il disciplinare di incarico n.10 del 02.05.2022 del Servizio S.02/Gare e Contratti, stipulato 

con lo Studio AM Sicily Project S.r.l. per l’Affidamento dei servizi in oggetto; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, in data 10.06.2022; 

CONSIDERATO che, a seguito sopralluogo nelle aree di intervento con lo Studio incaricato, si è 

evidenziata la necessità di eseguire un rilievo topografico delle aree, un aggiornamento del 

piano di indagini gegnostiche ed una relazione geologica delle aree in oggetto; 

CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare i tempi e ridurre i costi, e vista la disponibilità della ditta 

incaricata, si può proporre una estensione dell’affidamento dell’incarico già stipulato in data 

02.05.2022, prevedendo la redazione di studio geologico, di indagini geognostiche e rilievo 

topografico delle aree; 

VISTA la richiesta di preventivo-offerta formulata allo Studio AM Sicily Project S.r.l. con nota prot. 

n.37667/S.12/DRPC Sicilia del 05.09.2022; 

VISTA la nota PEC del 06.09.2022, con la quale lo Studio AM Sicily Project S.r.l. ha formulato 

l’offerta di € 23.051,95 esclusi IVA e oneri previdenziali, con un ribasso del 5,5000%, per il 

rilievo topografico delle aree di intervento, per la relazione geologica e per le indagini 

geognostiche e geotecniche; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.106 comma 1 lett.b e comma 7 del D.Lgs. vo n.50/2016 e 

ss.mm.ii., trattasi di servizi supplementari non inclusi nell’appalto iniziale, per i quali 

l’aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale;  

RITENUTO congruo il preventivo offerto e l’urgenza con cui bisogna procedere all’acquisizione del 

servizio; 
CONSIDERATO che, a seguito di tale variazione il quadro economico viene così modificato: 

LAVORI      

 Lavori a base d’asta  €  1.500.000,00 

 Oneri sicurezza 5%   €       75.000,00 

  A)  Importo Lavori                 € 1.425.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

A1) I.V.A. 22% sui lavori                 €  330.000,00 

B2) Incentivo RUP e DL                 € 30.000,00 

B3) Comp.tec.progettazione definitiva ed esecutiva Coord.sic                  € 51.053,13 

B4) IVA e contributo Inarcassa su B3                € 13.723,08 

B5) Comp.tec. rilievo topog., relaz. geol. e indagini geognostiche                  €              23.051,95 

B6) IVA e oneri previdenziali su B5                 €            5.628,70 

B5) Oneri conferimento a discarica                € 21.319,35 

B7) Indennità di espropriazione ed occupazione                € 20.223,79 

B8) Contributo ANAC e Assicurazione                € 5.000,00 

 Totale Somme a disposizione                 € 500.000,00 

TOTALE                                                                                                  

TOTALE 

               € 2.000.000,00 

 

Accertata la regolarità degli atti, e per quanto visto, considerato e ritenuto 

DETERMINA 

 



 
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Art.1  Di proporre l’estensione dell’affidamento prot. n. 10-Iride Servizio S.02- Gare e Contratti, 

Registro del 02.05.2022, allo Studio  AM Sicily Project S.r.l.  per un ulteriore importo pari ad 

€ 23.051,95 (euro ventitremilazerocinquantuno/95), esclusa IVA ed oneri previdenziali pari 

ad € 5.628,70 (euro cinquemilaseicentoventotto/70), su cui eseguire il ribasso del 5,5000% 

per la redazione di relazione geologica, rilievo topografico ed indagini geognostiche delle 

aree interessate dall’intervento in oggetto;  

Art.2  Di proporre l’impegno delle somme occorrenti per l’espletamento dell’estensione 

dell’affidamento dei “Servizi d’Ingegneria ed architettura per la redazione del progetto 

definitivo, esecutivo dell’intervento denominato “OCDPC 71/2013 – Comune di Saponara 

(ME) - Realizzazione di una briglia selettiva a finestra, canale a cielo aperto e scatolare, 

consolidamento corticale della parete rocciosa in Saponara centro” in favore dello Studio 

Studio AM Sicily Project S.r.l. con sede in Via G. Basile n. 12 -  Randazzo (CT) – P.IVA 

05715200878. 

Art.3  Di proporre che le somme occorrenti per l’espletamento del servizio di cui sopra graveranno 

sul cap. n.516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di somma urgenza 

da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito delle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della 

provincia di Messina” del bilancio della Regione siciliana.  

Art.4  Che l’esecuzione della presenta Determina è subordinata all’approvazione del Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia.  

Il R.U.P. 

Ing. Fabio Bongiovanni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 

DIRIGENTE GENERALE 

 

──────────────────────────────────────────────────────────────────── 

Via Gaetano Abela, 5  - 90141 -  PALERMO –SORIS – Numero Verde 800404040 – 
www.protezionecivilesicilia.it  ---  soris@protezionecivilesicilia.it  ---  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC SICILIA 
 

DETERMINA N. _______DEL_____________          

 

 

Visto il Codice degli appalti e la Legge n.120 dell’11 settembre 2020 ’art.2.; 

Vista  la superiore proposta del RUP; 

APPROVA 

La medesima del RUP determina n. _____ del ____________ ; 

    

1. Le somme occorrenti per la fornitura del servizio di cui sopra graveranno sul pertinente capitolo 

516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di somma urgenza da porre in 

essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito delle eccezionali avversità 

atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina” del bilancio 

della Regione siciliana. 

2. La superiore proposta di estensione di affidamento del servizio, verrà inserita in applicativo 

SITAS in formato elettronico e comunicata allo Studio AM Sicily Project S.r.l. che provvederà 

anche con lo stesso mezzo all’accettazione della suesposta proposta. 

3. Si dà atto che ai sensi dell’art. 2 comma 6 della Legge 120/2020, il presente provvedimento è 

soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs n. 50/2016 ed è notificato a tutti gli 

interessati. 

                                                                                                                    

 

                      
  Il Dirigente Generale 

               Capo del Dipartimento 

                           Ing. Salvatore Cocina 

 

 

 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
136

girolamo.galizzi
Font monospazio
13.10.2022

girolamo.galizzi
Font monospazio
435

girolamo.galizzi
Font monospazio
23.09.2022


		2022-09-23T11:46:33+0200
	FABIO BONGIOVANNI


		2022-10-13T12:05:59+0200
	SALVATORE COCINA




